Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 6 «Орленок» городского округа «город Дагестанские Огни»
368670, Республика Дагестан, город Дагестанские Огни, ул. Жукова,48
Е-mail:  oqnidou6@mail.ru.

ДОГОВОР №6
о сотрудничестве между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №6 «Орленок»
и Пожарной частью №20 ГУ ОГПС МЧС России по РД

г. Дагестанские Огни                                                                  «30» августа 2022г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №6 «Орленок» ( Далее- МБДОУ), в лице заведующей Абдулкеримовой С.Ф., действующей на основе Устава с одной стороны  и пожарная часть № 20 государственного учреждения «Отряд государственной противопожарной службы министерства РФ по ГО, ЧС и ЛПСБ по РД (Далее- пожарная часть №20 ГУ ОГПС МЧС России по РД) в лице начальника ОНД и ПР Абдуразакова М.Ш., с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.Предмет договора
     Стороны договорились о сотрудничестве по воспитанию детей основам безопасности жизнедеятельности,  профилактике пожарной безопасности

2.Обязательства сторон
МБДОУ обязуется:
1. Формировать у детей понятие «пожарная опасность»;
2. Дать общее представление, назначения (функций) огня;
3. Дать знания о причинах возникновения пожара;
4. Познакомить с современными техническими помощниками (пожарные машины, пожарные вертолеты, пожарные катера, различные виды огнетушителей);
5. Сформировать элементарные умения и навыки в поведении при возникновении пожара;
6. Развивать умение анализировать, систематизировать и делать выводы о полученных знаниях;
7. Научить детей пользоваться полученными знаниями на практике (использование игровых ситуаций).
ПЧ – 20 обязуется:
1.Проводить беседы с детьми старшей и подготовительной групп об опасности огня.
2.Участвовать в организации и проведении экскурсий в пожарную часть;
3.Принимать участие в родительских собраниях с целью информирования о правилах пожарной безопасности.

3.Организация деятельности
     Для организации совместной работы составляется план мероприятий, в котором указаны сроки выполнения и ответственные лица.

 4. Срок действия договора
3.1.Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон;
3.2. Изменения и  дополнения к договору оформляются в виде приложения к нему;
3.3. Действие договора может быть прекращено по желанию сторон;
3.4. Срок действия договора до 31.08.2025года.
3.5.Настоящий договор составлен в двух экземплярах  и у каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

5.Юридические адреса сторон.
 (
 "
ПОЖАРНАЯ

ЧАСТЬ

№
20 ГУ ОГПС МЧС РОССИИ ПО РД"
городского округа «город Дагестанские Огни»
368670, г
.Д
агестанские Огни РД,
К. Л.
Козленко
, корпус 22.

Руководитель
___________
АбдуразаковМ
.Ш
) (
МБДОУ «Детский сад№6
 «
Орленок
»
городского округа «город Дагестанские Огни»
368670,
 РД
,
 г. Дагестанские Огни
,
ул. Жукова,48
Заведующая
_________Абдулкеримова
 С.Ф.
)

.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОГОВОРУ №6
План совместной работы
МБДОУ «Детский сад №6 «Орленок» и Пожарной частью №20
ГУ ОГПС МЧС России по РД
Цель:
Реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативных и правовых актов в области пожарной безопасности в ДОУ.
 Задачи:
1. Продолжить профилактическую работу педагогического коллектива по пожарной безопасности с детьми.
2. Продолжить развивать у детей элементарные навыки личной безопасности, учить адекватным действиям в пожароопасных ситуациях.
3. Провести работу с родителями для повышения ответственности за соблюдением детьми правил безопасности.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный

	1
	Беседа о правилах пожарной безопасности «Ни ночью, ни днём не балуйся с огнём»
	октябрь
	Все группы

	2
	Проведение консультации для сотрудников ДОУ «Правила поведения при возникновении пожара в помещении»
	ноябрь
	Зам. Зав.
педагоги ДОУ
сотрудники ПЧ

	3
	Досуговое занятие с детьми старшего дошкольного возраста «В одной коробке сто пожаров»
	декабрь
	Воспитатели старших  групп

	4
	Развлечение с детьми старшего дошкольного возраста по электробезопасности «Путешествие со смешариками»
	январь
	Воспитатели подготовительной к школе группы

	5
	Консультация  для педагогов «Эксплуатация первичных средств пожаротушения»
	февраль
	Зам. Зав.
педагоги ДОУ

	6
	Беседа для детей старшего дошкольного возраста «Горючие вещества» (на основе презентации «Пожар в лесу»)
	март
	Воспитатели старших групп
сотрудники ПЧ

	7
	Развлечение с детьми дошкольного возраста «Пожароопасный период»
	апрель
	Воспитатели подготовительной к школе группы

	8
	Экскурсия в пожарную часть

	май
	Старшие и средние группы
сотрудники ПЧ